modificarsi secondo gli eventi una serie di atti raccolti nel *Liber Memorie omnium privilegiorum et instrumentorum et actorum communis Viterbii* (1283) ed alcune delle carte riversate nell'Archivio della cattedrale di Viterbo, S. Lorenzo²⁸. Il *Liber memorie* raccoglie, ad iniziare dalla prima carta redatta nel 1253, gli *instrumenta*, copie autenticate di documenti rilevanti per il Comune di Viterbo anche di più antica data, redatte da due diversi notai. L'analisi della documentazione del *Liber memorie* che abbraccia il periodo dal 1074 al 1095 nonché, per lo stesso arco di tempo, quelle delle carte custodite nel fondo dell'Archivio della Cattedrale²⁹ non ha fatto che confermare la prassi usuale, da

²⁸ CARBONETTI VENDITTELLI, *Liber memorie* cit (n. 16), doc. n. 304 p. 103, doc. 297 p. 101, doc. 303 p. 103, doc. 301 p. 102, doc. 300 p. 102; qui riportiamo le sole formule di apertura: 1074 – In nomine Sancte et individue Trinitatis. Anni ab incarnatione domini nostri Iesu Christi oc sunt .M°. septuagesimo quarto, temporibus donno Gregorio septimo papa sede in sacratissima sede beati Petri apostoli sede pontificatu in anno primo, in mense semptembris, indictione: XII., feliciter. [...]; 1077 – In nomine Domine nostri Iesu Christi, temporibus donno nostro Gregoriu, summo pontifice et universali papa, sede beati Petri apostoli sede pontificatu in anno primo, in mense novembris, indictio quintadecima, feliciter. [...]; 1083 – In nomine Domini nostri Iesu Christi. Temporibus donno nostro Gregorio septimo papa sede in sacratissima sede beati Petri apostoli sede in pontificatum in anno undecimo, in mense genuario, indictione sexta, feliciter. [...]; 1084 – In nomine sancte et individue Trinitatis. Anni Domini hoc sunt millesimo octuagesimo quarto, in mense madio, indictione quinta, feliciter. Ideo ego Dileita, filia Landolfu de castro Viterbii et cetera, in quo continetur quod dicta Dileita vendidit Gualfredo domos, casalina, terras, vineas et cetera. [...]; 1095 – In nomine Domine. Anno quatuordecim pontificatus domino Clemente, summo pontefice et universali tertio papa, in sacratissima sede beati Petri apostoli, in mense octubris, indictione tertia, feliciter. Breve refutationis atque recordationis quod facio ego Dileita et cetera, in quo continetur quomodo dicta Dileita fecit Sifredo refutationem de omnibus bonis suis, domo, vineis, terris et cetera, et ipse Sifredus debebat eidem mulieri reddere annuatim . IIII. libras denariorum luccensium et cetera. [...]. Si vede quindi una serie di iniziali datazioni in base al pontificato di Gregorio VII, una assenza di indicazione nel 1084, una indicazione del papa imperiale nel 1095.

²⁹ EGIDI, *L'Archivio* cit. (n. 16), pp. 42-48; l'archivio della cattedrale (attestata come chiesa già durante il secolo IX) che vanta il fondo più antico e copioso raccoglie la documentazione delle importanti e più antiche chiese cittadine, di ospedali e monasteri, tra cui anche le carte di S. Maria Nova. Per il fine che ci siamo proposti è stato analizzato tutto il materiale scrittorio steso nell'arco di tempo indicato ed infine sono stati isolati alcuni atti: doc. XV dd. 1077 aprile 30, pp. 42-42; doc. XVI dd. 1078 aprile, Viterbo, pp. 43-45; doc. XVII dd. 1085 febbraio 12, pp. 45-46; doc. XIX dd. 1088 luglio 4, pp. 47-48; riportiamo gli atti individuati e analizzati, utili al nostro studio: 1077 – In nomine sancte et individue Trinitatis. Anni ab incarnatione domini nostri Iesu Christi oc sunt millesimi septuagesimo septimo, temporibus domni Gregorio summo pontefice et universali septimo papa in sacratissima sede beati Petri apostoli in anno quarto, mense aprilis, dies triginta, in vigilia [ap]ostolorum Filippi et Iacobi, indictione quinta decima, feliciter. [...] Quam scribenda rogavit Opizzo iudex et notarius in mense indictione suprascripta. [...]; 1078 – Nomine sancte et individue Trinitatis. Anni ab incarnatione domini nostri Iesu Christi oc sunt mille[simo] septugesimo octavo, temporibus domni Gregorio summo pontefice et universali sept[imo papa] in sacratissima sede beati Petri apostoli, in anno quinto, mense aprelis, indictione prima fe[l]iciter; 1085 – In nomine domini Dei salvatoris nostri Iesu Christi**. Temporibus domni Clementis summi pontificis et universal[is] ter]cii pape in sacratissima sede beati Petri apostoli [anno .I, die d]uodecimo

parte dei notai, di redigere documenti la cui formula di apertura ricalcava forme standardizzate in uso presso le diverse cancellerie imperiale o papale³⁰, inducendoci così a concludere che uno studio delle formulazioni usate nella redazione dei molti documenti e dell'epigrafe di cui ci siamo qui occupati risulta utile al fine di ricostruire le diverse posizioni che Viterbo tenne nei confronti dei pontefici, fino a dare un significato alla "svista-errore" dell'epigrafe di S. Maria Nova.

Viterbo negli anni che precedono il 1080 diventò un centro di sempre maggiore interesse nel territorio del Patrimonio. La po-

mensis february, indictione octava. 1088 – In nomine Patris et filii et Spiritu Sancti, amen. Breve recordationis atque commemorationis quod [f]acio ego Iohannes presbiter [...]. Qui subtrahere voluerit per vim aut qualicumque ingenio vel tenore, accipiat iudicio Dei sine misericordia et partem perpetualiter habeat cum Iuda qui Dominum tradidit et anathematizatus sit sicut Symon Magus a Petro, super hæc omnia maledictionem accipiat a .c.c.c.x. et .VIII. sancti patres qui sanctè canones constituerunt. fiat, fiat. Ita factum est in manu [...] Et testes fuerunt Biterbo [...]. Et factum est in mense iulio infra VI dies. IIII., anni Domini millesimo .LXXX.VIII., indictione . VII., concurrente. II. La forma di quest'ultimo documento è per noi particolarmente indicativa: manca a seguito dell'invocazione verbale qualsiasi riferimento temporale, e ciò rappresenta una analogia con un precedente atto tratto dal *Liber memorie* datato *madio 1084*; in ambedue i testi si legge un anatema solenne non molto dissimile da quello dell'epigrafe di S. Maria Nova, mentre la datazione del documento del 1084 lo avvicina ad un documento della chiesa di S. Sisto che ricorda Clemente III, l'antipapa, nel quarto anno del suo pontificato e un « Erigo a Deo coronatum augustissimi Imperatores anno quarto mense iunius, indictione undecima feliciter [...] ». Chiude il nostro repertorio documentario un atto tratto dal *Liber memorie*: anche in questo caso, nel 1095, veniva ricordato il pontificato di Clemente III, l'antipapa, felicemente regnante per la città di Viterbo: *1095 – In nomine Domini. Anno quatuordecim pontificatus domino Clemente, summo pontefice et universalis tertio papa, in sacratissima sede beati Petri apostoli, in mense octubris, indictione tertio, feliciter [...]*.